
PREFEITURApi DE

Guaiúba
HUMANIZ D ENVOLVER E PROS MAM

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICONº 06.007/2022-SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.007/2022-SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADO
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE GUAIÚBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até
às 08h59min do dia 24 de Junho de 2022, com abertura para análise das
propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital
poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta
publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na
Rua. Pedro Augusto, nº 53; Centro, Guaiuba/CE ou
licitacao.guaiuba87 Doutlook.com. Guaiuba/CE, 08 de junho de 2022 - Rosicleia da
Silva Magalhães - Presidente e Pregoeiro da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

09 DE junho DE 2022

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU o
Diário Oficial do Estado: DOE

jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

COMPRASNET 4.0 - www.comprasgovernamentais.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

OIGÃO CENTRAL DE
E
LICITAÇÕES E PREGÕES

Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 9 9217 9727



PREFEITURA MUNICIPAL DE

DBGuaiúbaEe HUMANIZAR, DESENVOLVERE PROSPERAR.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.007/2022-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 06.007/2022-SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADO AO HOSPITAL

MUNICIPAL DE GUAIÚBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos

Anexos do Edital.

Guaiuba(CE), 08 de junho de 2022.

loluado DA ba
fo MAGALHÃES

Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão

: E SRCOMISSÃO CENTRALDE
E

LICITAÇÕES E PREGÕES

Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000

Guaiúbs- CE
Fone: (85) 3378.1016

1



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 706.01/2022- TP

Abertura: 28 de junho de 2022 às 09:00 horas. Objeto: Contratação de Empresa

pera Execução de Serviços de Recuperação de Estradas Viçinals com Revestimento Primário

(Piçarra) em Diversas Estradas do Município de Groairas/CE. Informações: Rua Vereador
Marcolino Olavo, nº 770 - Bairro Centro - Groairas/CE ou (88) 3647,1103 de 07:30 às
11:30h ou pelo site www.tce.cegov.br/licitacoes,

Groalras - CE, 8 de junho de 2022.
ADRIANA PAIVA SOUZA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.007/2022-SRP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS É

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL

DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE O prazo de

cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 24 de Junho de 2022,

com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lançes as

10h00min. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais govbr & wwwtcecegovbr a partir da data desta

publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua.

Padro Augusto, nº 53, Cantro, Gualuba/CE ou licitação guaiubaS7 Goutlook.com

Gualuba/CE, 8 de Junho da 2022
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP/01/160522/SEINFRA

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -

Regente: Comissão Permanente de Licitação - Processo Originário: Tomada de preços Nº,

TP/01/150522/SEINFRA - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das

obras de revitalização do terminal rodoviário intermunicipal no município de Guaraciaba do

Norte-CE. - Habilitadas: CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI; FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI; VK

CONSTRUÇÕES E EMPREENDOMENTOS LTDA, V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TECNICA

EIRELI, - Inabilitadas: não houve. - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso,

fica aberto O prazo recursal nos termos do art, 109, inciso |, alinea "a" da Lei Federal nê

& 666/93, « em não havendo recurso, tica a abertura dos envelopes de Propostas de

Preços, marcade para O dia 21/06/2022 às 09h00m.

Guaraciaba do Norte - CE, & de Junho de 2022.
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 2022.05.18.4, Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa
CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, inscrita no CNP) sob o nº

72.432.727/0001-59. Fundamentação Legal: O presente contrato é eslebrado com

fundamento no processo de licitação modalidade Concorrência Pública tombado sob o nº

2022.02.16,1, e se rege pelo disposto na Lei Federal nº 8.665/93, alterada e consolidada,

Objeto: contratação de empresa especializada pura execução de pavimentação asfáltica em

diversas ruas do Município de Horizonte/CE, MAPP 1094, conforme projeto básico em

anexo, vigência: O presente instrumento contratual produzirá seus Jurídicos e legais efeitos

a partir da data de sus assinatura & vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser

prorrogado, na forma de artigo 57, da Lei Federal n.º 8.656/93, alterada e consolidada.

Valor global: O valor global da presente Avença é de R$ 4,094,602,01 (quatro milhões,

noventa e quatro mil, seiscentos & dois raais e um centavo). Dotação Orçamentária: Unid

Orçamentária: 17.02, Ação: 15.451,0035; Projeto Atividade: 2.137; Fontes: 1500000009,

1704000000; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio &

Hercilia de Souza Oliveira Araújo. Data do Contrato: 12 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 2022,05.25.2. Partes: Prefeitura Municipal de Horizonte /Secretaria

Municipal de Infrasstruturs, Urbanismo, Agropecuária o Recursos Hídricos e à empresa

Construtora 8 Serviços & Locações LTDA - ME , inscrita no CNP) sob o nº 02,885.573/0001-

91. Fundamentação Legal: O presente contrato é celebrado com fundamento no processo

da licitação modalidade Concorrência Pública tombado sob o nº 2022.02,03.1, e se rega

pelo disposto na Let Federal nº 2,666/93, alterada e consolidada. Objeto: pavimentação em

pedra tosca na Rua Mariano Pereira da Costa, Distrito de aningas, no Municipio de

Horizonte-CE, conforme MAPP 3624 « projeto básico de engenharia. Vigência: O contrato

terá prazo de vigência a partir da data de assinatura e vigerá por 12 meses. Valor global:

O valor global da presente Avença é de R$ 190.831,33 (cento e noventa mil, oitocentos é

trinta e um reais € trinta e três centavos). Dotação Orçamentária: Unid. Orçamentária:

17.01; Ação: 15,451,0035; Projato Atividade: 2137; Fontes: 1500060060/ 1701000000/

170400000/ 170500000, Elamento de Despesa: 4,4.90,51 00. Signatários: Ricardo Dantas

Sampaio e Wanderson Giaydison Saraiva Nobre, Data do Contrato: 25 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.05.19-001SASPIA

Tomada de Preços Nº TP001/2022 SASPM

secretaria de Secretaria de Assistência Social e
Pelíticas para a Mulher, Objeto: Contratação de empresa especializada em Construção

civil, para executar os serviços de Reforma & Ampliação do Centro de Convivência a

Fortalecimento da Vínculos, em conformidade com o Projeto Básico e Memorial

Descritivo/Especificação Técnicas de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social

e Políticas para a Mulher. CONTRATADA: CONSTRUTORA € 5 SERVIÇOS & LOCAÇÕES

LTDA - ME, Inserita no CNPJ: 03,888.573/0001-21, vencedora com Valor Global de R$

a64.147,40 (Quatrocentos e sessenta e quairo mil, cento e quarenta e sete reais €

quarenta centavos). Órgão; 12 - Secretaria Municipai de Assistência Soclal e Políticas

Para a Mulher; Unidade Orçamentária: 02 Projeto Atividade 08 244 0148 1,018

(Construção e Reforma do Centro de Convivência). Descrição da Natureza de Despesa:

4.4,00.51.00 (Obras e Instalações), Fonte de Recursos: 1665000001 - Transferência de

ConvénioUnião-ass. Social - Conforme CONTRATO DE REPASSE Nº

897525/2020/MCIDADANIA/CAIXA - Contrato de Repasse Celebrado entre a União

Federal, por Intermedio do Ministério da Cidadania, representada pela Caixa Econômica

Federal, e o Município de Ibaretama-CE. Data da assinatura: 19 de maio de 2032.

Vigência: 12 (doze) meses, Assina pela Contratada: Wanderson Glaydson Saraiva Nobre,

CPF nº 653.920.193-15, Assina pelo Contratente: Francisco Marcelo Melo Maciel -

Secretaris do Secretaria de Assistôncia Social e Politicas pars a Mulher. Prefeitura

Municipal de Ibaretama, 06 de junho de 2022.

ISSN 1677-7069

Aviso de Continuação de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico

Nº 2022.04,18.01-PMI/FUSPI. Objeto; Aquisição Futura & Parcelada
materia! médico hospitalar. Fase: Retomada da Sessão com Resultado da Fase de

exequibllicade vas Propostas Vencedoras. Data da Sessão; 10 de Junho de 2022, és

08h30min. Local: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL, no Endereço Eletrônico:

www. blLorg.br. E-mail; saudecpl publicidadeGiguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, B de Junho de 2022.
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022
Extrato de Contrato de Nº 023/2022/01 - Processo Ne 023/2022 « Tomada de Preços Nº

004/2022, CONTRATANTE: Município de Iracema-CE, através da Secretaria de Infraestrutura

e Meio Ambiente. CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI-ME, inserira

no Nº CNP! 22.675.190/0001-30. Vencedora no VALOR GLOBAL de R$ 692.019,11

(Seiscentos e Noventa é Dois Mil e Dezenove Reais é Onze Centavos). OBJETO DO

CONTRATO: Contratação de empresa para execução da pavimentação em pedra tosca na

via de acesso ao Distrito de Bastiões do Municipio de Iracema-CE, incluindo o fornecimento

de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as especificações técnicas

tânexo | e 11), deste Edital. Para a Secretaria de Infraestrutura é Meio Amblente da

Prefeitura Municipal de Iracema, de acordo com as especificações constantes do Anexo |

do Edital PRAZO: O contrato terá Vigência até 08 de Junho de 2023. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Francisco Solon Magalhães - Secretario de Infraestrutura é Meio Ambiente,

pras CONTRATADA: Francisco Edilberto Cunha Frota - Procurador, DATA: 08 de

junho de 2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-004/2022

Termo de Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços Nº TP-004/2022, cujo OBJETO:

Contratação de empresa para execução cla pavimentação em pedra tosca na via de acesso

so Distrito de Bastiões do Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de mão-de-

cbra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo | e Ih,

deste Edital. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. O(s) Gestorles) infra-

assinados, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Presidente da

Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências do procedimento de licitação em

epígrafe, resolveM: ADJUDICAR E HOMOLOGAR O presente processo administrativo de

licitação, para que produza seus efaitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação

vigente, fica O presente processa ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da(s) seguinte(s)

licitante(s): VENCEDOR: 01-CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ

22.675.190/0001-B0, Vencedora no VALOR GLOBAL de R$ 692.019,11 (Seisçentos «

Noventa é-Dois Mil é Dezenove Reais e Onze Centavos), conforme critério de Julgamento
MENOR PREÇO GLOBAL, em conformidade com os parâmetros utilizados no processo,
PROPONENTE - VALOR - COLOCAÇÃO: CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI-ME - R$

632.019,11 - 1º. Ao setor competente para às providências cabíveis.

iraçama-CE, 7 de Junho de 2022.
FRANCISCO SOLON MAGALHÃRS

Secretário Municipal de Infraestrutura & eio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA t

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.21,01/CP

A CPL da prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica aos interessados que,

no dia 25 de Julho de 2022, às 10h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Concorrência

Pública Nº 22.21.01/CP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica, visando à

celebração de concassão, com duração certa, am regime de mútua cooperação, visando à

administração gerencial da área comum, do estacionamento e de todo prédio do Mercado

Público Gerardo Barroso, conforme autorizado pela Lei 079/2021 do Município de

Itapipoca. o Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio:

https://licitacoes tee ce gov br).
Itapipoca-CE, 8 de Junho de 2022.
ANA CLAUDIA MELO VASCONCELOS

exrdenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.15.01/CP

A CPL da Prefestura Municipal de Itapipoca-CE comunica aos interessados que,

no dia 25 de Julho de 2022, às 15h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Concorrência

Pública Nº 22.15.01/CP, cujo Objeto e a Concessão onerosa para à implantação, operação,

manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo pago de veiculos

automotores e similares nas vias e logradouros públicos da municipio, mediante a

utilização de parquimetros do tipo multivaga, operados em rede (online), e ainda

integrados a outros meios de acesso € uso do sistema de astacionamento, como monitores

da concessionária e pontos de venda no comércio loca! para atendimento dos usuários,

além de aplicativo para usc de smartphones (celular) android ou IOS pelos usuários. O

Edital completo poderá ser consultado pelo Sítio: htrps://licitacoes tce.ce gov.br/.

itapipoca-CE, & de Junho de 2022,
FLAVANA MYTALLE PACHEÇO RODRIGUES

Crdonadora da Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.23.06/PE é

Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Registro de Preço para Eventual Aquisição de óleo

residual SPF com o objetivo de pavimentar diversas ruas da sede e distritos como

também diversas estradas do Municipio de Itapipoca-CE. A Secretaria de Infraestrutura,

por meio do Pregoeiro do Municipio torna público para conhecimento dos interessados

que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica Nº 22.23.06/PE, com

o Objeto acima descrito, confcrme segue: Acolhimento das Propostas € Documentos de

Habilitação: até às 08h do dia 23 de Junho de 2022; Abertura das Propostas: às

08h30min do dia 23 de Junho de 2022; sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia

23 de junho de 2022. O Edita! poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov br;
www licitacoes-e.com.br.

ltapipoca-CE, & de Junho de 2022,
ANTONIO VITOR NOBRE DE LIMA

Ordenador de Despesas

Esto dorumento mudo sor varilicado no endereço uletrônico

Im)omingdr faurnmtecidada Mel, pelo «úoigu OG40202206 090005?

RESOR qua institui & infraestrutura da Chavas Publicas memsllatta = 1C8-BrasilDecunianto assinado digitalmento contorme MP nº 2.200-2 de 24/09/2001, IE,



10

ECONOMIA
Fortaleza, Ceará, Brasil « Quinta-feira, 9 de Junho de 2022 & OES

Aço. O presente Jalr Bolsonaro podera pedir ao presidente Jog Biden uma rod!
róiras da importação Go ago brasileiro para 03 EUA, crtadas pelo ex-presidente O)

2018,Um

des
argumentos para isso € que as medidas atuais araiam benetici

ões da Eletrobras podem ter

ECONOMIA|Namorados terão gastos maisaltos
Embora a previsão seja de crescimento nas vendas, em

relação a 2019 = Isso mesmo, dois anos de diferença, Já

que, para muitos, os dois ultimos anos de pandemia não
existiram +, considerando que os presentes estão mais

caros, à estimativa é de faturamento maior do comércia

pars a Dia dos Namorados este ano. O potencial de la-
turamento é de ES 218 milhões no comércio varelista de
Fortaleza, valor que resulta em crescimento real (descon-
tado q efeito dá intlação) expressivo; de 21,7%, sobre q

valor das vendas de 2019, Apesar do volume financeiro
malor, nem metade dos namorados pretende comprar
presentes, uma vez que o levantamento do IPDC, ligado à
Fecomércio-CE. aponta que 46,9% não irão comprar ne-
nhum presentinho sequer.
Para a data comemorativa. a terceira mais importante

para o comércio local, dos que devem comprar algo para seu

par co massiva isaloria dos fortalezenses ouvidos (8,73)
afirmou que comprarão apenas um presente O gasto ime-
dia previsto é de R$ 264, sendoque a maior disposição para
gastar tof declarada pelos homens (RS 353), do estrato com
idade superior a 3 anos (RS 302) e por pessoas com ren
da famúliar mensal superior à seis saláriosemininios (RS

276). Uma constatação importante: com relação à forma
de pagamento, percebe-se à preponderância do pagamen-
to à vista (com dinheiro, Pix ou-cartão de débito), citado

por 56, (dos entrevistados; e uso do cartão de crédito,

em 42,28 dos casos, Muita gente deve correr atras de des

conto à vista, já que u situação não esta facil.

E
Restaurantes
Ainda nesse assunto, os

restaurantes devem ter um
faturamento malor, de 30%,

no minimo, também sobre
dois unos atrás (2019), nes-
se Dia dos Namorados, que
coincide com um dia de
domingo, neste ano, segun
do a Sindirest-CÊ, O setor,
alias, para se manter, tem
testo grandes matabarismas
para segurar a intlaçãoab-
surda dos produtos de seus
fornecedores e o preço ra
mesa dos chentes. De lado
essa questão, à fluxo maior
nense periodo tambérofoi
previsto pele IPDO de ste
15 mil casais.

Sossego?
Entrou em vigor

gatoriedade estabel
pela Anatel de as ensp
de telemarketing udotar o
prefixo 0203 em Lodus us

ligações que fizerem para
os consumidores, À nes
dida já valia, desde março,
para chamudas realizadas
pela celular e agora abran-

ge ns feitas por teletunes
fixos. Quem não respeitar
a regra, corre 0 risca de

passar por processos ad-
ministrativos é até orultas
aplicadas pela Anatel. Se as
reclamações ss operadoras
náo funcionar, ligue para 4

Anatel (telefone 1331),

Procon cerca Enel sobre parceria com Picpay

' e Fr “ J ' ge
valorização de ate 85% com privatização
Com processo de privatização da Eletrobras, e os ganhos de eficiência que podem

vir a reboque, analistas estimam queos papéis na Bolsa podem se valorizar até 85%

Ontem, se encerrou o pe-
riodode reserva para os n-
vestidores interessadas em
participar daoterta de ações
da Eletrobras, que deve re
duzir a participação do go-

verno de 70% para cerca de
ds, O prazo para investir
o EGTS (Fundo de Garan-
tia do Tempode Serviço) se

encertou às 12 horas desta

mente in
ca dos custos em relação à

capacidade instatada de go-
ração, que € quase o dobro
da imedia das empresas prl-
vadas do setor. Com a pelvar
tização, à empresa deve ter
a vportunidade de reduzir
os custos pela metade: ou
até mais do que isso”, alir-
ma Sandri, que conta ter na

quarta-eira. empresa uma
Mesmo com a t dog. dos princi-
forte alta em

Com a prívatiza pais posições
torno de 30% â a carteira
dis qa ds ção, a empresa ds fundos

E rabras no deve ter a Opor- de ações da

seumulado “ gestora,
do ano, bou tunidade de Ê

Ele avres
pt justa- cent

ente Gi reduzir es custos Pertinaexpectativa eia metade tende par
1

da privatiza- ticipar da
ção, analistas ou até mais oferta da Ele-

entendem trobras, com

que ainda hi
espaço para
que « valorização prossiga
com força.
Soco e analista da gesto

ta de recursos Períin, Mat
velo Sandri diz que, einbora
os papéis da companhia de
encrgla com faco en pera
ção e transpiissão sá tetlidast
apresentado um desempo-
nho destacado, contorme os
ganhos de eficiência passer
a se materializar de fato, q
tendência é de umo vo!

nulidade de valorização dos
papéis na Bolsa.

“A Elstrobras hote é alta-

do que isso a expectativa
de que 08 ga-

nhos de eficiência que pas-
sarão a ser observados no
dia a dia do negócio abrirão
caminho para que as ações
prossigam na recente ten
dência de alta na Bolsa.

Marcos Peixoto, gestor da
XP Asset afirmos entuntre
vista-do final de malo que à

Eletrobras também era uma
das maiores posições dentro
das carteiras dos fundos da

gestora O investimento na
empresa foi feito ainda em
meados de 2020, quando a

eclosão da pandemia tez os

preços de diversos ativos
despencareim.
Pela posição relevan-

te ocupada, Peixoto con-
tou que a gestora chegou a

ser procurada em nieados
de março pára atuar Como
investidor âncora na ape-
ração. O limite minimo es»
tipulado para investidores
atuarem como âncoras e

garantirem uma demanda
firme de RS 1,5 bilhão, cone
tudo. foi considerado multo
elevado frente ao volume de
recursos sab gestdo,
Elo PN quo, pelos

resultados recentes apre
sentades pela Eletrobsras no
prinselro trimestre, as ações
deveriam estar cotadas meis

da faixa dos R$

ento sem a conclusão
do processo de privatização,

Havendo a privatização, é

comos ganhos de eficiência
em potencial se conflrman»
do, as ações poderiam al-
cançar no medio prazo pa
tamures vo vedor de R$ 70,
projetou Peixoto, As ações
da Eletrobras operavaim em
alta de 2,15% nesta quária-
«felra, por volta das 13h25,
nugociudas a R$ 42.68.

A previsão de Peixoto
embute, portamo, um pos
tencial de valorização de
aproximadamente 4,
“Tem pouco da privatiza-
ção precificada dentro dor
papeis” disse o or da
XP Asset, Ju os analistas da

Eleven Financial Research
projetam um preço alvo de
R$ 79 para os papéis da Ele-
trobras em dezembro, con
um potencial de valorização

mado em torna de 85%.
"Com controle privado, e

peramos que a alocação de
capital e à gestão doportió-
ho sejam direcionadas pars
a criação de valor) dizem
os especialistas da cana de
análise de Investimentos em
relatório,
Eles notam que, em vm

presas privadas do setor, ba
una avaliação mais ativa so
bro os seus porttólios, cont
trocas ou destavestimentos
quando determinado ativo
não estiver entregando um
bom desempenho. “Adicio-
nalmente, também vemos
oportunidade em melhor
alacar o capital em projetos
de crescimento”

Com controle privado e

como lider de mercado tan»
to em geração quanto em
transmissão de energia. va
analistas da Eleven prevecrs
que a Eletrobras possa par-
ticipar de maneira relevan-
te na expansão do sistenta.
alavancando 4 sus expertico
técnica é a sus encals, “Em
termos relativos, vemos u

Eletrotras negociando com
desconto em todos os múl-
tiplos frente à média dos
múlúplos de geradoras e

transmissoras” assinalam os
especialistas da Eleven.

e e 4 anmnenndo sora Siam:
ncia E iperantinçãos Lirgai a nº

2 5D0R

opa Vora Pinia, Tai vt
ua Lea Hanmanto. Merietátoo no
derrmcane va Fiarços, Pesncaro Ei

Maisa Ecata dos anilira Dutra da PP

aum Gameana sor 8 ul
Coros Mamma de Quer Sete!

so Pi
A

manta ui
terem do dE
gasto na

wi Aguirre Pesca, é Edu

dom crsmosas edema srmotaados eh
Direta tar a Ru Web ido Relais AIR Ci LISILAÇÃO+17 Pranjrpi, o a Eat path Con mi

ge echo no Ereção peza
0?

ADS SETA OA
Udo UM chpmsta TpiUNNIO LIc4 atentos de negao”

ta

d dmgameio do Habitação da Toematis
Tela dai 4 Rune] da Quo + O DrmpstniodaCor senão

De Ê

cinco hi exclaracer a que prometo
Toma Meicutao de É parto sá

vê

host Coe! nado Etrtvem Legis Vs.

“cashback" ds R$ 12,00 nas contas de energia stat, MQRA NE EC06 00, veifat &

mas cobra pelo no cartão de oródito. À Wien a
do Verano ob ÃMpa mega pi aço Enade+

Companhia tem divulgado um “cashback” (

she, El client Hm

de volta) de R$ 12,00 para o consumidor. No entan- |

to, algumas contas dé energia poderiam passar de
mais da R$ 100,00 de aumento, quando realizado tm

celamento. Para Procon, suspel de
da

GASTE O ro lato e emas partem nntaaodacunioaRÉ

par 9 ,ê ta édepubli- ao res stereo tidos EREX Comunico Vecviçeu Exec é pçs fuE “emo

cidade nosa. Não existe almoço átis.
OA TRA = Tres Cordtows Emperor Eme CMEI 191 7) pt

ea gr E pon O ERG OU ISA TA Sami E «CA

Cesta básica Gesta básicali

q

1º RP mova

TERMAS Witt o Taca. >Pra a Comun arraia Mo LIOÊAÇÃS Air sala
age mento da +bs to TE mo Gi PEÇO 0º (7 COMIATA VOS jo lo Cantamos q re

OA ONAUE ÇÃO CHE Ja OO EA) a EALSOa Va cr 14 Pá
romeno há hoteis Eshauta (rodar Mucatgada 5 vos a Elcio Metas, Daio Si 2ado

E cumetação

veção. ê
mos,

ções Serviços 6 Lecupies Luta HbA pr Tt 19º TEAM) 23
EraserLAS PAM A AAA TAAS9 remrm Ni
LUA ANELNOA PTEpars «tac Dema” à Pista da TA pres rice nie De À E atiraalt,

devagar o rimam IP rito do QraSO Eruo mami: +) intanie o Cite
1 Apos à dsdgaçho sis resediado via mma tr pois raegedi Creme

O custo da cesta hásica O trabalhador fortalezen- TS mp

ar vi Li tighas, Edenia Va régia

de alimentos, em Fortaloza, se assalariado compro | oremna o ESTEnai E aEsS asa Saaa
teve queda do 2,96% & moteu, em maio, 56,00%

| e maria vemvaBnia é deçtos tom Pólo a e todo us Pod Pi1
chegou a R$ 628,46 em do salário minimo para Ns SA PAS tran Caen atca
maio, O que não impediu de comprar alimentos básicos vç due Hinn MA,

seguir como a mais cara do para unta pessoa adulta.
Nordeste, segundo dados Com isso, O gasto com mmada fo da NANDA ritoà asSEEN apa emnisão do Departamento alimentação de uma família

| e irma dove Mais tetra Prato
doi à sopaSN

Intersindical do Estatística padrão (2 adultos e 2 erian- ONA E e ça
é Estudos Saciosconô- Gas) tol de R$ 1.885,38 no * bes Us 4

CARD, Ce ToROomMABAM.
micos (Dieess), Para mês de maio, diz o levanta- * o

sas
csts EaoaTAr SA atra COLAS)

comprar os tens da cesta mento, Em seis meses, as Ae a CE ns o proPIMbaano
básica, o consumidor de maigres olevações foram: aaa o veem ao mas ag, Cera doeso liar e 4 SEAara
capital cearense precisou o óleo (27,83%), a farinha E cao Conama io pone creia pr romero
trabalhar 114 horas e 5 (25,68%) e 0 café (19,48%). TO Cornsrios & Maceio ger Ragia Lito jr da Ec Ranande do LENTE Vono 39 Gg RS

minutos. O café foio tem

—
Em iZmesos sutaramo | a(aaeods panoet TR 6PeoCioda Linqiqemis SAO)|fama aSSoE ESTE ragSARoEdaa(34%), 05%), (O ETA Doda 5 rem :

tomate despencou 23.6%. o açúcar (32,52%). a una qeoct prepara Pine te eua enpota md tácta pas

»
Prad ' á

TETASDOUNSCE DADÃSPABONE IA BORAL EXTRAORDINÁRIA À

CNH; Projeto no Senado isenta taxas de renovação e anca do Água é Espa BG OMR=GAME

3: Nove projeto de lei que
a E ç

Sebo - pede eai motoristas
PERSAE a Oa tiCEniaçe:

ini de taxas de renovaçãoda era COM VARIA MA sap um More m auge into a get 0 via Crato seranaza.

CNH começou a tramitar mo õesqunppri
So Quartos mt ta GU6 veta Be) tro SO ba VAIO CU

Vnucle- do cmpidea espacrstas dm nº prenincdore mecrno Me Saint soca a pesa ISAAS

a event a rh tamemne Senado, À proposta
beneficia motoristas que

+ trabalham no transporte de
passageiros e mercadorias

entregadores de aplicativos, motobuys. mototaxistas, taxia-

tas e motoristas de transporte rodaviario de passageiros
enggas, Pela proponta, para ter direito, é preciso compr
atividade laboral igual cu acima de 20 horas semanais.

Mais informações de Rubens Frota:
o-mail: frotarubensS gmail.com

PARA FESISTRO VISANDO FUTUI

Bene ALIMENTOS CESTRATO AO OS
INTESESGE DA SECAETANH MUNICIPAL CE MADE <q
Cartas Iromoates verá ato Me CANTO dz rio 78 OM Junho de ZOS

ardiga cie> propomi ad A CNAd Sarah DA Vira
Pacera 20! adcubido “A uldereçes deItÔnios Ve DOMe OM CO Gore rd EAV da Gute Caso pubsicação. intarmações Ha meia

Cm ny oa Padra Magui nº 53 Cambra, CANMANICE Om

Quaubaçã. 98 de junho de 2072 - Rosisinta da Siva

rama o da te tnçãos
no métin so EINFERNAL atm la rca. MpAa
cat SI haRaro Piero

oemTugiaacs Nei ja Do “Annie De ASen

E
Je fear Dad E oomairmt ha à

messdm Preço da Tema om Truco Hour Di* ip a Cia
ado uno de Lotação burmo púlooe. m oprenartação no Mecurmo Adesinniatvo fnlerar

amis a 13 ph dh Pre

Ad
ds St plo staind InfMia Bem E euro ct

mt perito Lo

: cel,

FRANCISÇO ALETEOF Vi AGUIAR

Fern pontas jam trela dio Govrataria de Sub demraunta o Tartmemio «DUMAS,

O calucenta Nim quantirçins o peróeia Um Ieuddiard, fode maia A pra-tbua cia SL AÉ DO Heim

Pee uma doam ij 363,36 Nactaot, atuado nu Fama Santa Rito, GM. PV tda Pares ne
muciçio dm Mia Cras = CE. Pes Uermterenáds O eumwitranto dm amina vigoreo Ma Raro DaianfcSSO ps SU Nmo DPca re Ni Écom qo

cent a


